2
Дело № 5-60-235/2025
УИД 91МS0060-01-2025-001663-58

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									30 октября 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
индивидуального предпринимателя Абилтаровой Эльвины Ресульевны, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Абилтарова Э.Р., являясь с <дата > индивидуальным предпринимателем, совершила административное правонарушение, предусмотренноеч.1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
             02.10.2025 в 10 час. 20 мин. выявлено, что индивидуальный предприниматель Абилтарова Э.Р., осуществляющая деятельность по адресу: <адрес> с <дата >, не представила уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, чем нарушила требование, установленное ч.1 ст.8 ФЗ от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В судебном заседании Абилтаровой Э.Р. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств, в том числе о ведении протокола судебного заседания, не поступило. Абилтарова Э.Р. вину признала и пояснила, что не знала о необходимости уведомления о начале осуществления деятельности, в настоящее время нарушение устранено, раскаялась в содеянном.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснение привлекаемого лица, считаю, что вина индивидуального предпринимателя Абилтаровой Э.Р. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом < номер >  об административном правонарушении от <дата > (л.д.33-36); протоколом осмотра территорий, помещений, производственных и иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений, транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без разборки, демонтажа или нарушения целостности обследуемых объектов и их частей иными способами, территории и помещений (отсеков), а также вид, количество и инфе идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного (надзорного) мероприятия от <дата >   (л.д.2-3); актом выездного обследования от <дата >  < номер >  (л.д.4-5); скриншотами страниц реестра уведомлений о начале деятельности в РОспотребнадзор <дата >  (л.д.6-9); мотивированным представлением о проведении контрольного (надзорного) мероприятия от <дата >   (л.д.13); решением о контрольно-надзорном мероприятии < номер > от <дата > (л.д.14-15); протоколом осмотра территорий, помещений, производственных и иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений, транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без разборки, демонтажа или нарушения целостности обследуемых объектов и их частей иными способами, территории и помещений (отсеков), а также вид, количество и инфе идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного (надзорного) мероприятия от <дата > (л.д.16-19, 20-21); письменным объяснением от <дата > Абилтаровой Э.Р. (л.д.22-23); выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Абилтаровой Э.Р. от <дата > (л.д.10-12); копией договора аренды нежилого помещения < номер >    от <дата >  (л.д.24-25); предписанием < номер >     от <дата > (л.д.27); актом инспекционного визита от <дата > < номер >    (л.д.28-31).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно ч.1 ст.8 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).
Частью 1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности либо осуществление указанными лицами предпринимательской деятельности без представления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от семи тысяч до двенадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати четырех тысяч до сорока восьми тысяч рублей.
Требования данных норм с учётом установленных по делу обстоятельств индивидуальным предпринимателем Абилтаровой Э.Р. не соблюдены.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину индивидуальным предпринимателя Абилтаровой Э.Р. доказанной, мировой судья квалифицирует ее действия по ч.1 1 ст.19.7.5-1 КоАП РФ – непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства индивидуальный предприниматель Абилтарова Э.Р. с <дата > внесена в указанный реестр как субъект малого предпринимательства – микропредприятие.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и материального положение правонарушителя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, не повлекшего вред или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и причинение имущественного ущерба, мировой судья приходит к выводу о замене индивидуальному предпринимателю Абилтаровой Э.Р., впервые совершившей административное правонарушение, административного штрафа предупреждением.
	Административное правонарушение, совершенное индивидуальным предпринимателем Абилтаровой Э.Р., в предусмотренном ч.2 ст.4.1.1 КоАП РФ перечне административных правонарушений, в случае совершения которых административный штраф не подлежит замене на предупреждение, не значится.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
индивидуального предпринимателя Абилтарову Эльвину Ресульевну, ОГРНИП <данные изъяты>, дата регистрации <данные изъяты>, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей с применением ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)					Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
помощник мирового судьи _______________ М.А. Гевак
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________ 20___г.